
 

LS ica Ética & Estética 
Cr,  izmo de los Ciudadanos 

 

DECRETO N° 0 0 2 0 
( 	03 MAR 2016 

DE 2016 

Por el cual se unifica, fija y distribuye la Planta de Empleos del Municipio de 
Bucaramanga 

EL ALCALDE DE BUCARAMANGA 
En uso de sus atribuciones Constitucionales y Legales 

CONSIDERANDO: 

a. Que el Concejo Municipal en ejercicio de su competencia constitucional (numeral 6° 
del art. 313 de la Carta Política), ha determinado la estructura de la Administración 
Municipal y las funciones de sus dependencias. 

b. Que la planta de Empleos del Municipio de Bucaramanga, fue adoptada mediante el 
Decreto Municipal 035 de 2006, y ha sido modificada y/o adicionada por los 
Decretos 104 y 151 de 2006, 083 y 182 de 2007, 0243 de 2010, 011, 018 y 020 de 
2011, 004 y 012 de 2012, 042 y 159 de 2013, 044 y 083 de 2015, actos que han sido 
proferidos por el ejecutivo Municipal en ejercicio de su competencia constitucional y 
legal. 

c. Que mediante Decreto No. 044 de 2015 se crearon 35 empleos para la Secretaría de 

Educación Municipal, financiados con Recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

d. Que según lo establecido en la ley 909 de 2004 y el decreto 1083 de 2015, en el 
Municipio de Bucaramanga, existe la planta del despacho del Alcalde y la Planta 

Globalizada. 

e. El Numeral 7 del artículo 315 de la Constitución Nacional, artículo 115 de la Ley 489 

de 1998 y los artículos 1 y 27 del Decreto Ley 785 de 2015, establecen que 

corresponde al Alcalde Municipal como jefe de la entidad la distribución de los cargos 
de acuerdo con la estructura, las necesidades de la organización y sus planes y 

programas. 

f. Que mediante Decreto 208 de 30 de noviembre de 2015 y Decreto 234 de 28 de 

diciembre de 2015, se distribuyó la planta de empleos dentro de la Planta de Personal 

de la administración central del Municipio de Bucaramanga. 

g. Que debido a la identificación de necesidades de la organización y planes y 

programas que no fueron debidamente establecidas en los decretos 208 y 234 de 
2015, se hace necesario modificar la distribución efectuada en los mismos, así como 

reportar ésta dentro de los diferentes sistemas de información incluidos aquellos que 
permitan identificar y caracterizar las entidades y organismos del sector público que 

para el efecto es el SIGEP. 

h. Para facilitar los diferentes trámites administrativos se considera conveniente 
establecer mediante un solo acto administrativo la Planta de Empleos, sin que ello 
implique aumento o disminución en el número de Empleos aprobados para la Planta 

Central del Municipio de Bucaramanga. 

f En mérito de lo expuesto, 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramangagov.co  

Código Postal: 680006 



Ética & Estética 
Ti GO 	C;;UdadC11105 

2o 
DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Empleos de Libre Nombramiento y Remoción: Fijar la Planta 

de Empleos adscritos al Despacho del señor Alcalde, así: 

DESPACHO ALCALDE 
EMPLEOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

NIVEL DIRECTIVO 

Nro. Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

1 ALCALDE 005 26 
3 JEFE DE OFICINA 006 25 
9 SECRETARIO DE DESPACHO 020 25 

11 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 045 21 

1 DIRECTOR DPTO. ADTIVO (ESP. PUBLICO) 055 25 

NIVEL ASESOR 

Nro. Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

3 ASESOR 105 22 

9 ASESOR 105 24 

8 ASESOR 105 26 

1 JEFE DE OFICINA ASESORA (OFAI) 115 26 

NIVEL PROFESIONAL 

Nro. Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

1 TESORERO 201 34 

2 LIDER DE PROGRAMA 206 34 

1 ALMACENISTA GENERAL 215 29 

5 

4 

4 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 30 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 

NIVEL TECNICO 

Nro. Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

6 TECNICO OPERATIVO 314 25 

2 TECNICO OPERATIVO 314 27 

NIVEL ASISTENCIAL 

L_Nro. Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 27 

1 SEC. EJECUTIVO DEL DESPACHO ALCALDE 438 28 

4 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES 470 24 

1 CONDUCTOR 480 26 

85 TOTAL PLANTA DE EMPLEOS DESPACHO ALCALDE 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanqa.qov.co  

Código Postal: 680006 



Nro. Empleos R.P.  DENOMINACIÓN CODIGO GRADO SGP 

2 	2 O ASESOR 105 	22 

0020 dar anos 

PLANTA GLOBAL — EMPLEOS EL SISTEMA DE CARRERA ADMINISTRATIVA 

NIVEL ASESOR 

Continuación Decreto No. 

NIVEL PROFESIONAL 

Nro. Empleos R.P. SGP DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

8 8 COMISARIO DE FAMILIA 202 26 

1 1 LIDER DE PROYECTO 208 31 

30 7 23 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 

42 42 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 

5 5 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 26 

3 3 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 

15 9 6 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 

2 2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 30 

7 7 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 

16 16 INSP. DE POLICIA URBANO 233 23 

NIVEL TECNICO 

Nro. Empleos R.P. SGP DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

3 3 INSPECTOR DE POLICIA RURAL 306 25 

6 6 TECNICO OPERATIVO 314 23 

10 10 TECNICO OPERATIVO 314 24 

1 1 TECNICO OPERATIVO 314 27 

23 23 TECNICO AREA DE LA SALUD 323 26 

7 2 5 TECNICO ADMINISTRATIVO 367 22 

NIVEL ASISTENCIAL 

Nro. Empleos R.P. SGP DENOMINACIÓN CODIGO GRADO 

45 44 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 

53 53 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 

3 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 23 

1 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 27 

2 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 28 

2 

287 

2 

252 35 

AUXILIAR AREA DE LA SALUD 412 25 

TOTAL PLANTA GLOBAL DE EMPLEOS 

ARTÍCULO SEGUNDO: Se adoptará a manera de referencia para efectos de Ingreso de 
la Información de Planta al SIGEP, la distribución de los empleos de la planta en las 
diferentes dependencias con que cuenta la entidad, para el SUBMODULO - 
DISTRIBUCION DE PERSONAL-SIGEP -, sin que esto implique que tales empleos son 
de exclusiva asignación a las dependencias aquí señaladas, así. 

DESPACHO ALCALDE 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 ALCALDE 5 26 Directivo 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanea 

Código Postal: 680006 



O O 2 O 
_agica Ética & Estética 

_ 	Ciudadanos 

8 ASESOR 105 26 Asesor 

9 ASESOR 105 24 Asesor 

3 

4 

ASESOR 105 22 Asesor 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 Profesional 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 30 Profesional 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 Profesional 

4 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 Profesional 

5 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

2 TECNICO OPERATIVO 314 27 Técnico 

6 TECNICO OPERATIVO 314 25 Técnico 

1 
SECRETARIO 	EJECUTIVO 	DESPACHO 
ALCALDE 

438 28 Asistencial 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 27 Asistencial 

4 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES 470 24 Asistencial 

1 CONDUCTOR 480 26 Asistencial 

56 TOTAL EMPLEOS DESPACHO ALCALDE 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

Nro. 	De  
Emleos p 

DENOMINACIÓN 
CODI 
GO  

GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

2 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 ALMACENISTA GENERAL 215 29 Profesional 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 Profesional 

6 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 

1 TECNICO OPERATIVO 314 27 Técnico 

6 TECNICO OPERATIVO 314 24 Técnico 

1 TECNICO OPERATIVO 314 23 Técnico 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 28 Asistencial 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 23 asistencial 

12 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

12 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

48 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA DE EDUCACION 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN 
CODI 
GO 

GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 LIDER DE PROGRAMA 206 34 Profesional 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

SECRETARIA DE EDUCACION PLANTA FINANCIADA CON S.G.P. 

Nro. 	De ' 
Empleos 

DENOMINACIÓN 
CODI 
GO 

GRADO NIVEL 

6 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 Profesional 

23 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 



002 
Estética 
Ciudadanos 

5 TECNICO ADMINISTRATIVO 367 22 Técnico 
1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

41 TOTAL EMPLEOS SECRETARIA DE EDUCACION 

SECRETARIA DE HACIENDA 

Nro. 	De  
Emleos p 

DENOMINACIÓN 
CO

O
DI 

G  
GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 TESORERO GENERAL 201 34 Profesional 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 Profesional 

7 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 

1 TECNICO OPERATIVO 314 24 Técnico 

2 TECNICO OPERATIVO 314 23 Técnico 

9 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

7 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

32 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

Nro. 	De  
Emleos p 

DENOMINACIÓN 
CODI 
GO  

GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 Profesional 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 

1 TECNICO OPERATIVO 314 24 Técnico 

3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

15 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA DEL INTERIOR 

Nro. 	De  
Emleos p 

DENOMINACIÓN 
CO

O
DI 

G  
GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 LIDER DE PROYECTO 208 31 Profesional 

9 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

8 COMISARIO DE FAMILIA 202 26 Profesional 

16 INSPECTOR DE POLICIA URBANO 233 23 Profesional 

3 INSPECTOR DE POLICIA RURAL 306 25 Técnico 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 28 Asistencial 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 27 Asistencial 

19 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

10 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

70 TOTAL EMPLEOS 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaraman a ov.co  

Código Postal: 680006 
II 



0020 
a 	Estética 

l s Ciudadanos 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

Nro. 	De 
Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 
1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 
1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 Profesional 

7 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 

2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

16 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA JURIDICA 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 ASESOR 105 22 Asesor 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 26 Profesional 

1 TECNICO ADMINISTRATIVO 367 22 Profesional 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

8 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

2 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 31 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 27 Profesional 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 26 Profesional 

1 TECNICO ADMINISTRATIVO 367 22 Técnico 

23 TECNICO DE AREA DE SALUD 323 26 Técnico 

2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 23 Asistencial 

4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

2 AUXILIAR AREA DE SALUD 412 25 Asistencial 

42 TOTAL EMPLEOS 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 SECRETARIO DE DESPACHO 20 25 Directivo 

1 SUBSECRETARIO DE DESPACHO 45 21 Directivo 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 30 Profesional 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 222 28 Profesional 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 26 Profesional 

4 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 



ocio Lógica Etica Estética 
Ciobierno de los Ciudadanos 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 23 Profesional 
2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 
2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 
3 TECNICO OPERATIVO 314 23 Técnico 

23 TOTAL EMPLEOS 

DEPARTAMENTO ADTIVO DE LA DEF. DEL ESPACIO PÚBLICO 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 DIRECTOR ADMINISTRATIVO 55 25 Directivo 

1 ASESOR 105 22 Asesor 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 22 Asistencial 

5 TOTAL EMPLEOS 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 JEFE DE OFICINA 6 25 Directivo 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

3 TOTAL EMPLEOS 

OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 JEFE DE OFICINA 6 25 Directivo 

3 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 

1 TECNICO OPERATIVO 314 24 Técnico 

5 TOTAL EMPLEOS 

OFICINA DE VALORIZACION 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 JEFE DE OFICINA 6 25 Directivo 

1 TECNICO OPERATIVO 314 24 Técnico 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

3 TOTAL EMPLEOS 

OFICINA ASESORA DE ASUNTOS INTERNACIONALES 

Nro. 	De 
Empleos 

DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 JEFE OFICINA ASESORA 115 26 Directivo 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 26 Profesional 

2 TOTAL EMPLEOS 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanqa.qov.co  

Código Postal: 680006 



O O 2 O 
Etiva 	Estética 

rrr.ci do 	Ciudadanos 

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 

Nro. 	De 
Empleos DENOMINACIÓN CODIGO GRADO NIVEL 

1 LIDER DE PROGRAMA 206 34 Profesional 
1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219 25 Profesional 
1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 407 21 Asistencial 

3 TOTAL EMPLEOS 

316 TOTAL EMPLEOS EN OTRAS DEPENDENCIAS 

372 TOTAL EMPLEOS DE PLANTA CENTRAL 

ARTÍCULO TERCERO: Para efectos de la actualización y ajustes a la distribución de 
Planta acá señalada, la Secretaria Administrativa reportara al SIGEP, las novedades que 
se presenten con el fin de actualizar esta distribución. El Operador y/o Administrador del 
SIGEP, deberá cada seis (6) meses proyectar el Acto Administrativo de distribución de 
Planta teniendo en cuenta las novedades reportadas e incorporarlo al Submodulo 
Distribución del Personal - SIGEP. 

ARTICULO CUARTO: El presente Deroga los Decretos 208 y 234 de 2015 las demás 
que le sean contrarias. 

ARTÍCULO QUINTO: Enviar copia el presente Decreto a la Secretaría Administrativa y 
demás oficinas a que haya lugar. 

ARTÍCULO SEXTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

kOMUNÍQUES , PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bucaramanga, a 13 MA • 016 
bt. 

ROD LFO HERNANDEZ SUAREZ 
Alcalde Municipal 

.19  ectól Ederit Orozco S, Prof. Especializada — Sec. Adtivef 
avisó Aspectos Juridicos: ALEXANDER BARBOSA, Asesoi—D.A. 

Revisó Aspectos Técnicos: LIA PATRICIA CARRILLO GARCIA — Subse retaria Administrativa. 
Revisó Aspectos Técnicos Administrativos: FABIO ANDRES GUERRERO MEJIA — Secretario Administrativo 
Aprobó Aspectos Jurídicos: MELBA FABIOLA CLAVIJO DE JACOME — Secretaria Jurídica. 

1°' 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 

Carrera 1 1 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanqa.gov.co  

Código Postal: 680006 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

